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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na překlad jednoho z krátkých příběhu spisovatelky Fay

Weldon ze sbírky Nothing to Wear, Nowhere to Hide (2002). Teoretická část práce je

věnována seznámení s tématem překladu a jeho podobami a také rozboru procesů

překladatelské práce s přihlédnutím k modelům a teoriím významných lingvistů. Tyto

znalosti jsou následně uplatněny v praktické části práce, jejíž cílem je vlastní překlad

příběhu s následným komentářem. Cílem je mimo jiné využít znalosti získané během

studia překladatelství a prohloubit dovednosti v oblasti překladu literatury.
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Abstract

This Diploma thesis is concerned with a translation of one of the stories written by an

author Fay Weldon from the book Nothing to Wear, Nowhere to Hide (2002). The

theoretical part aims to introduce the topic of a translation with its forms, analyze the

process of translator’s work using models of translation based on theories from several

important linguists and apply the knowledge in the practical part on one of the short

stories with the following commentary. Also, it aims to develop the skills acquainted

during the study of translation and develop knowledge in literary translation.
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 Introduction

This Diploma thesis is concerned with a translation of one of the stories written

by an author Fay Weldon from the collection Nothing to Wear, Nowhere to Hide (2002).

It aims to introduce the topic of a translation with its forms, analyze the process of

translator’s work using models of translation based on theories from several important

linguists and apply the knowledge on one of the short stories. Also, it aims to develop

the skills acquainted during the study of translation and develop knowledge in literary

translation.

The translation of literature is an interesting domain with a rich history but still

not much theoretically described. Despite this fact, translation is in progress and

translation methods are evolving. The objection of this thesis is to apply some of the

translating procedures and prove their function in practice. The thesis is divided into

theoretical and practical parts. The theoretical part deals with various approaches to the

translation process as a whole with a characterization of the topic accompanied by

requirements of translator’s work and description of processes of a text transfer.

Following chapter provides a characterization of text analyses created by author

Christiane Nord introducing the topic in her book Text analysis in translation: theory,

methodology and didactic application of a model for translation-oriented text analysis

(1991) where two main segments consist of extra-textual factors aiming at the context

of a source text and intra-textual factors concerning features within the source text. The

part of a work is also focused on the translation of literature and outline of methods of

translation equivalence. In the practical part, the textual factors are implemented within

the short Fay Weldon’s story with a subsequent translation of the story by the author of

this thesis including the glossary of a chosen terms as well.

The aim is to translate literary text and the requirement when searching for a text

suitable for translation was that the text has not yet been translated. The purpose is to

create the own adequate translation. The additional criterion in choosing a text is the

inclination to prose, written by a woman, and about women. The reason for choosing

this type of story is a fondness for this genre of literature and also a connection with
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previous work on Bachelor thesis dealing with the topic of femininity in literature

focused on female heroines in young adult literature as well. Writer Fay Weldon

impresses not only with her writing style, which is very specific and unique but also

with her personal life. According to her ability to perfectly depict women characters

together with an entertaining illustration of the story, reaching an unexpected

conclusion, she belongs to the world’s bestsellers. The objection of this thesis is thus to

adequately translate the short story with the aid of translation strategies and possibly

prove their applicability.
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1 The Translation

1.1 Translation as a medium of communication

To find out more about the work of the translator and examine the translator’s

methods and use in practice in more detail, it is fundamental to know basic terms,

concepts, or ideas relating to professional but also cultural life. The translation is not

just a particular transfer from the source language to the target language but it is a

developing system including a variety of socio-linguistic fields. As the main objection

of translation can be considered a reproduction of text from two different levels of

communication where the translator functions in this process as a mediator and dispose

to the reader access to the text in a foreign language. The original language is decoded

to the target language and transformed into the form friendly for the target reader. The

translation helps to decode what has been said or written in a foreign language.

(Vinay&Darbelnet, 8) The author Ch. Nord confirms and mentions that the translation is

a relationship between the given source text in source language which is needed to be

transmitted by mediator into the target language for addressee intended. The first person

who is in the role of the addressee is a translator. It means that the purpose of the source

text is not just to be translated but also to fulfill communication between the source

language and target language and that is why translation is also a transfer where the

cultures may proceed. (6)

Over the years and concerning evolution and progress in the field of linguistics,

theoretician's opinions diverge in the description of a specific definition of translation.

The main question arises from the linguist’s mind and it is if a translation can be

considered just as a reproduction of the text from the source language to the target

language or if also the whole process of translation can be defined as a part of the

creation of art. Some authors are more concerned about the process of translation and

some regarding more the final product of translation.

The basic definition of translation can be deduced from the point of view that it

is decoding of the text from two different language codes without changes in meaning
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and where the form of the final translation should stay similar to the original text. To

this definition, Susan Bernofsky, preeminent translator of German literature, adds new

attributes and says that translator´s work is a reproduction of two contents in different

languages with the addition of creating new beautiful style, connected with context

questions about the source text, aiming at translation the most approached to the

original text. She declares “Translation is not a freestanding art form, yet it’s both an

original and a derivative work.” (“The Art of Literary Translation” 2018) These

specifications extend the primary view on translation and portray translation as a

process where the function meets art creation. Among the authors, developing the bases

of translation work belongs also german translator Horst Frenze who defines translation

as something between creation and imitation of two texts. (72) Authors B. Hatim and I.

Mason are dealing with the term of discourse analysis and in their book where they are

focused on translation studies describe translating as a “creating a new act of

communication out of a previously existing where translator are inevitably acting under

the pressure of their social conditioning while at the same time trying to assist in the

negotiation of meaning between the producer of the source language text and the reader

of the target language text, where both of these objects have their contextuality in the

social and existential sphere.” (1)
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1.2 Characteristics of the Process of the Translation

Translator’s struggle when translating is that the initial text was created for the

source culture and the source audience. The content of the text depends on the author

and his intentions. As a creator of a text, an author aims to his audience, and the

translator deals with the process of transfer of this text to target audience/readers with

different culture conditions. These conditions can be characterized by place, time,

medium, and other attributes, and the translator should bear in mind that he has to

regard sufficiently on the transfer of all of these characters concerning the source text.

A work of a translator is to mediate some material in a foreign language to target

language. It is an actuality of a translation that a translator does not translate for his own

need. A translator has already understood the text, his job is to subsequently mediate

perceived text and make the others understand. (Vinay, Darbelnet, 8) Work of an author

and a translator is then closely related and S. Bassnett declares it in the citation of

British writer Hilaire Beloc from 1931, where the author describes the art of translation

as a subsidiary and derivative.

Defining the correct translation or translator´s work is in most cases based on

empirical experience. Many authors of publications on translation theory proceed their

theories from their own experience and knowledge in translation and the bases from

previous theoreticians and translators apply there as well. To provide the most reliable

guidance on the correct translation, it is necessary to study the development of different

translations with their contexts and comparisons with other translations. This can help to

develop translations skills established on strong bases with variable elements. (Cary,

119)

Polish theoretician Z. Klemensiewicz says that when translating, the original

text should be understood as a system, a complex unit or a structure where translator´s

task is to understand the whole structure and draw on the target language structure

where is necessary to find suitable substitutes and equivalents for the most faithful

regard of the function of the original text. (541) The translator should avoid a word for

word translation, a complete reproduction of a piece of work, and an exaggerated

transformation of a text as a whole in general.
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 The relationship between the original text and the translation is also essential.

Many linguists have many views on this phenomenon, among them is an opinion that

translation should be as close as possible to the original text in both form and content.

Other theorists do not place such emphasis on form, but rather on the content of the

message, expressed as accurately as possible, with help of examination of the context of

the original text and also the translation background. As Susanne Basnet declares, the

competence of a translator is not only in knowing the syntax of the target language and

source language. It is a whole concept of using all of the theoretician´s skills in the

production of translation. (15) S. Bassnett adds that “Translation has been perceived as a

secondary activity, as a mechanical rather than creative process, within the competence

of anyone with a basic grounding in a language other than their own, in short as a low-

status status occupation.„(15)

Author Jiří Levý, a significant Czech literary and translation theoretician,

mentions the words of French philosopher and poet Gaston Bachelard who considers

translation and a source text as two factual forms. If is a process of translation compared

to family relations for example it could be said that for the successful interpretation,

both texts should be like brothers because both texts should have had the same sense

ideology. “Book is an unlimited sequence of their metamorphosis and across a variety of

epiphanies aims to become to be universal and to be identical with her archetype as

same as a mathematic set is getting closer to the infinity without reaching it.” (37) It

could be years and years until the translator is capable to reach poem's form and after

that, he must reconstruct a whole structure, all universe of images, system of all her

symbols, intuitions, and relations. In other words the absolute of a small amount of a

written text. (62)

The relationship between the original text and translation is discussed by

linguists from around the world and through decades, opinions have changed and they


[…]


and in all probability, was not her cousin but her half-brother, and preserving the

Christmas presents from the ravages of the children, standing up to their wails and

howls. Then came the adult giving ceremony.

The custom was for every adult Walpole to bring what they called a tree present, a gift

acceptable to all ages and genders, to the value of £15, to place it under the Christmas

tree, and when the time came to take another out for themselves. Thus everyone came

with a gift and left with a gift. It was a system fraught with dangers: simply by taking

one out and not putting one in, I caused mayhem. The nun Cecilia, being slowest on her

feet, was left without a gift and made a terrible fuss.

Lunch did not happen until three. Some thirty people sat in a triangle formed by three

trestle tables. The table setting, I must admit, was pretty enough, and decorated with
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Christmas crackers and the heavy family silver had been taken out of storage. But

thirty! How this family bred and bred! I had been seated at the jutting end of one of the

tables, as befitted the Outsider. This did not improve my mood. I declared myself to be a

vegetarian just as the three turkeys—one at each side of the triangle—were being

carved. People who have thirty to a meal must surely expect a certain proportion of

them to be vegetarians. I mentioned the deep freeze débâcle and a number of the guests

converted to vegetarianism there and then—all of these, I noticed, had married into the

Walpole Delingros; those born as family were hardier.

Next to me was Cecilia, rendered incontinent by the morning’s upsets. When all were

finally served I enquired of everyone what the strange smell could be. A faulty drain,

perhaps? Or one of them? A few rose to their feet and the children, seeing the adults

rise, found the excuse to leave their chairs and run hither and thither, sniffing around

under the table, overexciting the dogs, and pulling crackers out of turn. People should

look after the elderly properly and make sure they do not drink too much or lose control

of their bladders.

It was at this point that Lady Hester Delingro rose to her feet and, pointing across the

festive triangle at me, arm fully extended, asked me to leave her table since it was

clearly so unsatisfactory to me. I too rose to my feet.‘Thank you for making me your

Outsider,’ I said, ‘at the annual feast of the Walpole Delingros. I would hate to be an

Insider.’ Which was no more than the truth. Lady Hester’s noble horse-face contorted,

reddened and went into spasms. She grabbed her heart; her hand fell away, she fell dead

into her plate. It was over in five seconds. She can hardly have suffered. Rage and pain

get confused. Nevertheless, it was a shock. Silence fell. Even the little children returned

to their seats and sat silently.

And then something to me even more shocking occurred. A group of male Walpole

Delingros carried off the body to the next room, without so much as checking for a

pulse, and stretched it out on the sofa under the Christmas tree. They closed the door,

returned to the table, and behaved as if the death had not occurred. Lady Hester’s plate
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was removed, her daughter, Lady Rowan, Marigold’s mother, filled her chair. Everyone

moved up one, even Cecilia, leaving me isolated, but with one damp, smelly chair next

to me.‘Shouldn’t someone call a doctor, an ambulance?’ I asked. No-one replied. ‘You

can’t just eat Christmas pudding as if nothing had happened.’But they could: curtains

were drawn, lights put out, heated brandy poured over hot Christmas puddings to be set

ablaze and carried in with due ceremony. I was offered none. It was as if I had ceased to

exist. Only after coffee had been made and served and crackers pulled—those the

children had left—and the dreadful jokes been read out and scorned, and the ritual been

declared complete, were the doctor, the ambulance and the police called.

And that, I swear, is what happened. Even if thirty, not twenty, Walpole Delingros allege

that the death happened after dinner, and that I took Lady Hester’s head and deliberately

banged it into the edge of the marble fireplace during the course of an argument about

the cause of smoking fireplaces, so she fell dead, suffering a cardiac infarction on the

way down, I cannot help it. This was not what happened. If there is, as you say, a nasty

dent on the side of Lady Hester’s head why then one of the family did it while she lay

dead on the sofa, with a blunt instrument, the better to incriminate me. The Walpole

Delingros are famous for sticking together, and I would be the first to admit I got up one

or two people’s noses, even to the extent of their feeling that prison hereafter would be

the best place for me. And others might feel that by being so rude to Lady Hester I had

caused her death, and natural justice should prevail. It is not the first time people have

borne false witness against me. Or again, perhaps one of their number, finding the old

lady was still just about alive, and simply wanting to inherit, finished her off and the

others closed ranks and decided to get me, in passing? Or is that too cynical a view of

human nature?

It won’t work, of course, one of the children must surely blab, or perhaps Marigold will

remember she is my friend. I believe she is back with Seb. In the meantime, while I wait

for my mother’s call, I am happy enough in this cell. But perhaps you could arrange to

have The Times sent in, so I can do the crossword? And if you could ask the Governor,

or whoever he is, to stop people playing their radios and TVs so loud? Or at any rate to
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tune them to the same station? I am feeling a little insecure. I am accustomed to having

enemies—the honest and righteous always are—but it was my bad judgement to make

so many, in one place, and in that particular season. It is never safe to disturb the ritual,

however much fun it may be.

(Appendix I-Source Text. Source: Weldon, Fay. Nothing to Wear and Nowhere to Hide:

A Collection of Short Stories. HarperCollins Publisher, 2010.)
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Apendix II-Book Cover 1

(Appendix II-Book Cover 1, published October 4th 2010 by Flamingo. Source:

“Nothing to Wear and Nowhere to Hide: A Collection of Short Stories by Fay Weldon.”

Goodreads, Goodreads, 4 Oct. 2010, www.goodreads.com/book/show/

619826.Nothing_to_Wear_and_Nowhere_to_Hide.)
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Apendix III-Book Cover 2

(Appendix III-Book Cover 2, published September 16th 2002 by HarperCollins

Publishers. Source: Weldon, Fay. “Nothing to Wear and Nowhere to Hide: Stories.”

Amazon, Flamingo, 2002, www.amazon.com/Nothing-Wear-Nowhere-Hide-Collection/

dp/0002258536.)
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