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Short characteristics of the thesis

Tereza Kadlecová’s M.A. thesis attempts to present a translation and a commentary to
selected stories of Fay Weldon. The first part of the thesis deals with some of the key
problems of translation (the process of translation, the role of the translator, problems
of textual factors, intertextuality and equivalence) as well as the specific issues Tereza
had to solve while translating Weldon (Chapter 1-7). Chapter 8 presents the actual
translation of the story called Smoking Chimneys. The Conclusion on p. 64-66 sums up
the main ideas of the thesis.

Overall assessment

I have to admit this thesis was both hard to read a hard to make sense of. Firstly,
Tereza’s English lacks much to be desired, with a lot of clumsy, “Czenglish” formulations,
sometimes on the verge of incomprehension. Frankly, I don’t quite understand why she
chose to write it in English. As a translation thesis, it would have made much more sense,
if it were in Czech.

My second main reservation is her way of presenting translation theory: it makes the
impression of just adding new and new names and theories, but one wonders if there is
any real structure and organisation behind this body of “knowledge”. How does it
communicate with the actual problems she dealt with while translating? Does she really
understand the theoretical concepts she presents?

My last major reservation concerns the length of the thesis and the general layout.

Tereza “fulfilsˮ the standard requirements only with the help of the appendices, in other

words, with copied texts. Given the focus of the thesis, I would think it would have been
much more valuable to present a longer translation with a truly thorough commentary on
the specific challenges such a text presents and on the different possibilities of
approaching these challenges. Instead, we get two basically separate parts which fail to
communicate, and the overall structure of the thesis basically breaks down.

Even though I have major reservations, I do recommend the thesis for defence and
suggest the following grade: good (dobře).
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